
 
  

 

 

 

  

Julkinen talousja verotus

Mihin veroja tarvitaan?

Yhteiskuntaeitarjoa julkisia palveluistail-

maiseksi. Ne rahoitetaan verottamalla yri-

tyksiä ja kotitalouksia ja keräämällä niiltä

erilaisia maksuja, jotta valtio ja kunnatvoi-

vat hoitaa niille määrätyt tehtävät. Veroil-

la maksetaanpoliisi, maanpuolustus ja mui-

ta tehtäviä,joita ilman yhteiskuntaei pysyi-

si kasassa. Kulttuuria, urheilua, opetustaja

joukkoliikennettä tuetaan verorahoin. Vero-

tuksella voidaan myös kaventaakansalaisten

tuloeroja,jos niin halutaan.

  

Verotus Suomessa

Suomessavaltio ja kunnat keräävät noin

puoletyritysten ja kotitalouksien tuloista

veroina ja maksuina. Meillä julkisen talou-

den koko on suurija siksi myös veroja ke-

rätään paljon. Verotus herättäätunteita ja

on kuumapoliittinen kysymys ennenvaale-

ja. Näkemyksetveroista vaihtelevat puolu-

eittain, vaikka kaikki puolueetovatkinsitä

mieltä, että niitä pitää kerätä. Näkemykset

eroavat sen suhteen, mitä verojatulisi kerä-

tä ja kuinka paljon. Myös monellatavallisel-

la kansalaisella on mielipide asiasta, koska

Verotuloista tuetaan

myös suomalaista

urheilua, vaikka ison

vastuun nuorten

urheiluharrastuksen

mahdollistajana

kantaa myös kolmas

sektorielijärjestöt.

Kuvassa nuoria

lentopallon Power

cupissa.

 

 

verojenmaksuonosatavallisen palkansaa-

jan elämääja vaikuttaa suoraan kotitalouk-

sien ostovoimaan.

Mitä hyvältä
verojärjestelmältä vaaditaan?

Suurin osa suomalaisista maksaa veronsa

kuuliaisesti. Jos verojaan ei maksaja jääsii-

tä kiinni, joutuu veron maksamaan koven-

nettuna. Harva suomalainenhaluaisi luopua

hyvinvointiyhteiskunnan eduista.

Kansalaisen näkökulmastaverojärjestel-

mä onhyvä, kun se on selkeä. Harvapitää

jäännösveroistaeli ”mätkyistä”. Olennaista

onkin,että kansalaisen näkökulmastajärjes-

telmä on yksinkertainen ja ymmärrettävä.

Suomalaiset haluavat verotukseltaan

myös oikeudenmukaisuutta,jolloin sentuli-

si ottaa huomioon henkilön maksukyky koh-

tuullisella tavalla. Mielipiteet siitä, mikä on

kohtuullinentaso,eriävätja siksi verotus on

tärkeäpolitiikan väline. Yleisesti ottaen voi-

daan kuitenkin todeta, että verojärjestelmä

on hyvä, kunse on siedettävä mahdollisim-

man monen näkökulmasta. Harva henkilö

on verotukseensatäysin tyytyväinen.

Valtion ja kuntien näkökulmasta verotus

toimii hyvinsilloin, kun se tuottaavaltiol-

le ja kunnilleriittävästi tuloja. Verojärjestel-

mäntulisi myösolla yksinkertainenja selkeä,

sillä sekavuus tuottaa byrokratiaa, mikäli-

sää verojen perimisen kuluja. Lisäksi vero-

ja tarvitaan valtion näkökulmasta myös ta-

louspolitiikan välineeksi. Valtio voi esimer-

kiksi lisätä kysyntää laskemalla veroja lasku-

suhdanteessa.

Julkiset menot EU-maissa, % BKT:sta 2014

 

Suomi
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Me
Verotuksella voidaan vaikuttaa myössii-

hen, mitä ihmiset haluavat ostaa. Jos nos-

tetaan tiettyjen tuotteiden hintoja, niiden

kysyntä laskee. Tällä tavalla voidaan ohjata

ihmisten kulutuskäyttäytymistä yhteiskun-

nan etujen mukaiseen suuntaanesimerkiksi

haitallisten aineiden, kuten tupakantai so-

kerin verotusta nostamalla. Ympäristöävoi-

daan myös suojata nostamalla ympäristöl-

le haitallisten hyödykkeiden, kuten bensii-

nin verotusta - toisaalta voidaan samalla tu-

kea vähäpäästöisempien autojen hankkimis-

ta alentamalla niiden autoveroa.
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Julkinen talousja verotus
 

 

  Tuloveron jakautuminen kahdessa palkkatasossa vuonna 2016
Palkansaajantulo-ja marginaaliveroprosentit tulotasoittain 2015
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Veroja on monenlaisia

Koskavaltion ja kuntien menotovat kasva-

neet, myöserilaisia veroja on kehitelty pal-

jon. Verot voidaanjakaavälillisiin ja välittö-

miinveroihin.Välittömätverotperitään suo-

raantulostataivarallisuudesta.Välilliset ve-

rot peritään osanatuotteenhintaa.

Verotovatjoko suhteellisia tai progres-

siivisia. Suhteellisissa veroissa veroprosent-

ti on sama riippumatta tulojen määrästä.

Suhteellisista veroista käytetääntästä syys-

tä myös nimitystä tasavero. Progressiivisis-

sa veroissa veroprosentti nousee verotetta-

van tulontaivarallisuuden noustessa: jos an-

saitset enemmän, maksat myös suuremman  

veroprosentin mukaanveroa. Näin voidaan

tasata ihmisten välistä tulonjakoa.

Välittömät verot

peritään suoraantulosta

Suomessa merkittävä verotuksen osa on suo-

raan palkastatai yrityksentulosta perittävä

tulovero. Valtiolle maksettava tulovero on

progressiivinen vero,sillä tuloveroprosen-

tin suuruuteen vaikuttaa se, kuinka suuret

tulot ovat. Kunnallisveronprosenttionkai-

kille kuntalaisille sama,jolloin kyse on suh-

teellisesta verosta. Kunta päättää itse, kuin-

ka suuritämäprosentti on. Nämäverot ovat

välittömiä veroja, sillä ne peritään suoraan

 

    
 maksamien verojen koostumuksessa?

Ne

palkasta. Samoin toimii seurakunnalle mak-

settavan kirkollisvero.

Yli 20 000 euronarvoisesta perinnöstä on

maksettava välittömänä verona perintöve-

roa valtiolle. Perintöveron suuruuteen vai-

kuttavat perityn summan suuruussekä su-

kulaisuussuhdeperittävään. Jos saadun lah-

jan arvoylittää 4 000 euroa,siitä on makset-

tava lahjavero.

Välittömiin veroihin kuuluuosingoistaja

muistasijoitusvoitoista valtiolle maksettava

pääomavero. Sen mukaankansalainen,joka

saa rahoillaantai omistuksillaansijoituksis-

taan voittoa, maksaa voitostaan tietyn mää-

rän veroa. Samaan sarjaan kuuluu myösosa-

Mitä eroja havaitsetalle keskipalkkaisenja yli keskipalkkaisen  
keyhtiöiden ja osuuskuntienvoitoistaanval-

tiolle maksamayhteisövero. Yhteisöveroa on

laskettu 2010-luvulla. Nämä ovat molemmat

suhteellisia veroja, eli veroprosentti on kai-

kille sama. Henkilöyritysten omistajat mak-

savat yritystuloistaan veroa henkilökohtai-

sesti ansio- ja pääomatulona,eivät siis yh-

teisöveroprosentin mukaan.

Kunnille maksettava kiinteistövero on

välitöntä veroa. Kunnatperivätsitä kaikis-

ta muistakiinteistöistä paitsi maatalouskiin-

teistöistä. Jos talo on asuntokäytössä, mak-

settava vero on alhaisempikuinjos se on käy-

tössäliiketilana. Kiinteistöveroa on nostet-

tu,jotta niistä saataisiin lisää tuloja kunnille.      
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Julkinen talous ja verotus

Palkansaajan verovuosi

Tammi-helmikuu:

Vuodenlopulla jokaisen työikäisen postilaatikkoon tipahtaa

veroviranomaisen lähettämä verokortti. Verokortista ilme-

neeverottajan arvio henkilön seuraavana vuonnaverotetta-

vaksitulevista tuloista, joka perustuu aiempienvuosientuloi-

hin ja vähennyksiin.Arvioitujentulojen perusteella verottaja

on laskenut perusprosentin, jonka perusteella tuloja vero-

tetaan.Korttiin on myöslaskettu lisäveroprosentti. Se ote-

taan käyttöön,jostulot ovatkin verottajan arvioimaa summaa

suuremmatvaikkapa palkankorotuksentaiylitöiden ansiosta.

Tammikuun loppuun mennessä palkansaajan on toimi-

tettava verokorttinsa päätyönantajalleen. Nykyään osa työn-

antajista saa kortin tiedot suoraanverottajalta. Työnantaja pi-

dättää verot verokortin prosenttien mukaansuoraanpalkas-

ta. Mikäli työnantaja ei saa verokorttia, palkasta on pidätet-

tävä vero 60 prosenttia.

Sivutuloja varten verottaja on lähettänyterillisen vero-

kortin, joka annetaan sivutöiden työnantajalle. Lisäksi monet

opiskelijat, joiden on vaikea ennustaa vuodentulojaan etu-

käteen, saavat verottajalta portaikkoverokortin, jossa vero-

prosentti muuttuuporrastetusti tulojen kasvaessa.Sekin pi-

tää toimittaa työnantajalle, kun menee uuteentyöpaikkaan.

Huhti-toukokuu:

Huhti-toukokuussapostiluukusta putoaa toinen verottajan

kirje. Sen sisällä on verottajan laskelma,jossa oneritelty kaik-

ki veronmaksajantulotja vähennyksetedelliseltä vuodeltaja

niiden perusteella jo pidätetyt verot. Laskelman lopusta käy

ilmi, tuleeko veronmaksajan maksaavielä lisää veroavai pa-

lauttaako verottaja liikaa perittyjä veroja. Tämän laskelman

nimion esitäytetty veroilmoitus.

Veronmaksajantulisi tarkistaa veroilmoitus ja tehdä sii-

hen tarvittaessa korjauksia. Korjattu veroilmoitus on palau-

tettava allekirjoitettuna verottajalle siinä ilmoitettuun mää-

ss
ais

O Verokortti — joulu-tammikuussa

O Veroilmoitus — huhti-toukokuussa

O Vähennykset + muutosehdotuksetpalautettava

nettiveroilmoituksenkauttatai allekirjoitettuna

verottajalle toukokuussa

O Verotuspäätös — loka-marraskuussa

O Jäännösvero erääntyy maksuuntaitilille tulee

veronpalautusta joulu-tammikuussa   
 

räpäivään mennessätai täytettävä se verkossa. Jos muutok-

sia ei ole, mitään eitarvitse tehdä.

Tavallisin muutosonlisätä veroilmoitukseensiitä puut-

tuvat vähennykseteli sellaiset menot, jotka vähentävät mak-

settavan veron määrää.Yleensä kaikkia vähennyksiäeiole val-

miina ilmoituksessa. Esimerkiksi kylpyhuoneremontin teet-

täjä voi ilmoittaa remontista maksamansapalkatkotitalous-

vähennyksenäja näin hänen maksettavakseenlasketun ve-

ron määrä alenee. Samoin työmatkakulutvoi vähentää. Jos

verottaja hyväksyy ehdotetut vähennykset, saa myöhem-

min veronpalautusta.

Jos ilmoituksesta puuttuu tuloja, vaikkapa asunnon

vuokratuottoja, ne on myös ilmoitettava. Jostuloja eiilmoita,

joutuu maksamaankorotettua veroa,kun verottaja saa tietää

tuloista.

 

 

 

 

Joulukuu:

Viimeistään joulukuussaverottaja lähettää ve-

ronmaksajalle maksukuitin lisää maksettavista

veroistaeli jäännösveroista,jos kansalaista on

verotettuliian vähän.Jostaas verovelvollisel-

ta on peritty liikaa veroa, hän saa ilmoituksen

siitä, milloin veronpalautus maksetaantilille

ja paljonko palautustatulee.

Verottaja ei aina osaaarvioida verovelvolli-

sen tuloja oikein. Jos verottaja on arvioinut tu-

lot aivan liian suuriksi ja mahdolliset vähennyk-

setliian pieniksi, on syytä pyytää verottajalta

uusi verokortti. Uutta korttia voi pyytää missä

tahansavaiheessa verovuotta.Sen saa,kunil-

moittaa verottajalle työnantajan maksamien

palkkatulojen ja jo tehtyjen ennakonpidätys-

ten määrän.Jos ei hae uutta verokorttia, jossa

pidätysprosenttiolisi laskettu oikein, maksaa

koko vuodenliian paljon ennakkoveroa.Lii-

kaa maksetunosansaatakaisin vasta seuraa-

van vuodenlopussa veronpalautuksena.Tä-

mäonilmaisen lainan antamistavaltiolle. Jos

taas verotettavattulotonarvioituliian pienik-

si, kannattaa pyytää työnantajaa pidättämään

palkasta ennakkoveroa suuremman prosentin

mukaan.Uuttakorttiaeisilloin tarvita.

vero.fi auttaa veroasioissa

Kuvan nuoretnaisetovatkesätöissä
Helsingin kaupungin puisto-osastolla.
Jos kesätyöansiotylittävät 2 200 euroa

vuodessa, työllisen tulee maksaa
kunnallisveroa.Valtion tuloverossa

alaraja on korkeampi.
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Verotuksella voidaan ohjata ihmisten

kulutustottumuksia yhteiskunnalle edullisen

suuntaan.Bensiiniin lisätään etanoliaja

verotuksessa suositaan biopolttoaineita.

Autovero on kytköksissä auton päästöihin.

Kelanja työeläkelaitosten perimät mak-

sut eivät ole veroja, vaikka ne peritään vä-

littömien verojen tapaan suoraan palkasta.

Niitä kutsutaan veroluonteisiksi maksuiksi.

Välilliset verot maksetaan tuotteen

ja palvelun hinnassa

Välillisten eli osana tuotteen hintaa perit-

tävien verojen merkitys on kasvanut. Niis-

tä saadaan yhä enemmänverotuottoa. Tär-

kein välillisistä veroista on valtiolle makset-

tava arvonlisäveroeli ALV. Hyödykkeidenve-

rottomiin hintoihinlisättiin vuonna 2015

pääsääntöisesti 24 prosenttia veroa. Arvon-

lisävero voi muiden verojen tavoin muuttua

vuosittain, pääsääntöisestisitä on nostettu.

Tavaran tai palvelun arvonlisäveron voitar-

kistaakuitista.

Joidenkin hyödykkeiden,kuten kirjojen

ja lääkkeiden osalta arvonlisävero on alhai-

sempi. Kaikista hyödykkeistä ja palveluista

ei makseta lainkaan arvonlisäveroa. Tällai-

sia palveluita ovat esimerkiksijulkiset sosi-

aali- ja terveyspalvelut, vuokratja koulutus.

Arvonlisävero on suhteellinenja välilli-

nen vero. Arvonlisäverotuksen laajenemi-

nenrasittaa siksi enemmänpienituloisia: he

käyttävät ostoksia tehdessään arvonlisäve-

roihin suuremmanosantuloistaan kuin va-

rakkaat.

Muitavälillisiä veroja ovaterilaiset val-

misteverot,joita sisältyy esimerkiksi alko-

holin ja tupakan hintoihin. Näitä tuotteita

verotetaan muita tuotteita huomattavasti

raskaammin,koska ne aiheuttavat ihmisille

ja yhteiskunnalle haittoja.Siksiniitä kutsu-

taan myöshaittaveroiksi. Verojen yksi tehtä-

vä onkin ohjailla kulutusta haluttuun suun-

taan.

Välillisiin veroihin kuuluvat myösvaltiol-

le maksettavat energia- ja ympäristöverot,

joita perustellaan ympäristön saastuttami-

sen ehkäisyllä ja energiankulutuksenhillitse-

misellä. Samaanvälillisten verojen joukkoon

kuuluu myösvarainsiirtovero, jota makse-

taan asunnonjakiinteistön oston yhteydes-

sä valtiolle.

Uuden auton hankkija saa varustautua

maksamaanensin arvonlisäveroa osana au-

ton hintaaja tämänlisäksivielä erikseen ajo-

 

 

 

neuvoveroa. Enemmänsaastuttavan auton

omistajat maksavat suurempaa veroa autos-

taan. Lisäksi myöspolttoainetta verotetaan.

Pitäisikö veroja korottaa?
Suomeentuotetaan hyvinvointiajulkisenta-

louden kautta verotuksella, joka ovat kan-

sainvälisessä vertailussa korkea. Myös muu-

alla Pohjoismaissa kannetaankorkeita veroja

tasokkaidenpalveluidenylläpitämiseksi. Hy-

vinvointivaltiosta ollaanylpeitä.

Verotus onsilti kuuma aihe. Siitä päät-

täminen kuuluupoliitikkojen ja virkamies-

ten tehtäviin. Perinteisesti vasemmistopuo-

lueet ovat puolustaneetjulkisia palveluita

hanakastija sitä kautta pitäneetkiinni kor-

keammastaverotasosta. Oikeistopuolueetja

niiden yrittäjäsiivet puolestaan ovatolleet

madaltamassa veroja. Kyse on ideologisista

eroista.

Vasemmistossa koetaan, että yhteiskun-

nallinen oikeudenmukaisuus toteutuupar-

haiten tasoittamalla tuloja verotuksen avul-

la. Kaikilla tulisi olla tulotasoon katsomat-

ta oikeus päästäosalliseksi laadukkaistapal-

veluista. Tämä kasvattaa hyvinvointia, mikä

puolestaan tekee monien mielestä Suomesta

pitkällä tähtäimellä paremman maanasuaja

ehkäisee levottomuuksia.Lisäksiajatellaan,

ettei pienellä maalla, kuten Suomella,ole va-

raa hukata tulevaisuuden työvoimaasyrjäy-

tyneiden joukkoonsen vuoksi,etteiolisi esi-

merkiksi varaa käydä koulua. Osaavatyövoi-

ma antaa paremmateväät kansainvälisessä

kilpailussa mukana pysymiseen.

Oikeistossa taas ollaan huolissaansiitä,

että korkea verotus ehkäisee taloudellista

toimeliaisuutta. Jos toimeliaisuus vähenee,

vähenevät myösverotulot. Työn tekemisen

pitäisi olla aina kannustavaa.Ihmistenyrit-

teliäisyyttä ei saisi sammuttaa verottamalla

työntekoaliikaa, koska se vähentää kiinnos-

tusta ponnisteluun. Palvelumaksujen koe-

taan nostavan palveluiden arvoa ja muutta-

van suhtautumistaniihin. Siksi korkeakou-

luihin ajetaan lukukausimaksuja — luennoil-

la oltaisiin tällä logiikalla paremmin paikal-

la, kun palvelusta on joutunut maksamaan.

Jos työn tekeminen johtaa tulojen las-

kuuntai pysymiseen ennallaan, on kyse kan-

nustinloukusta. Tällainen voi syntyä, jos

syntynyttätuloa verotetaan tiukastija sa-

maanaikaan kotitalouden saamatsosiaali-

tuet, kuten päivähoitomaksuttai opintotu-

et, laskevat. Näitä loukkuja on Suomessapy-

ritty purkamaan.

Suomessa verotuksen painopistettä on

näistä syistä siirretty kulutuksenverottami-

seen välillisin veroin. Arvonlisäveron kautta

kannettuaveropottia on kasvatettutietoi-

sesti. Tälläkin on toki haittapuolensa. Kau-

pat siirtävät nousevan arvonlisäveron hin-

toihin, mikävoileikata kulutustajasitä kaut-

ta vähentää kaupankäyntiä.

Pitäisikö veroja laskea?
Suomenvaltion talouden kannalta jo ennes-

taankorkeatverotovatsuurihaaste. Kokonais-

veroaste tarkoittaa vuoden aikanaveroinaja

veroluontoisina maksuina kerättyä summaa  
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Näkemyksetverotuksen
tulevaisuudesta eroavat

Suomenverojärjestelmää on uudistettu viime vuosinatiu-

haantahtiin. Painopistettä onsiirretty välittömistä veroista

(tulovero, yritysten liikevoiton verottaminen)välillisiin ve-

roihin. Tämä näkyy konkreettisesti valtion verokertymäätar-

kastellessa. Arvonlisäverosta ontullut tuloveronsijaan val-

tion tärkein yksittäinen vero. Se tuottaa eniten rahaa val-

tion kassaan.

Muutoksentaustalla vaikuttaa näkemys, jonka mukaan

työn verottaminenkorkeilla prosenteilla heikentää ihmis-

ten halukkuutta työntekoon.Vielä 1970-luvulla ajateltiin toi-

sin: keskituloisen tuloveroprosenttioli 40, kun se nykyään on

noin 30. Samaanaikaanvaltion ja kuntien tehtävät ovat vain

kasvaneeteli kerättyjen verojen määrääeiole kyetty laske-

maan samaatahtia, vaikka sekin on ollut tavoitteena,jotta

taloudellinen toimeliaisuus lisääntyisi. Näin ollen työn vero-

tuksen keventäminen on paikattu veropohjaa laajentamal-

la eli keksimällä uusia veroja ja painottamallavälillisiä vero-

ja, kuten ALV:a.

Veronmaksajille muutos näyttäytyy eri tavoin.Ei ole yh-

dentekevää, millä veroilla julkisen sektorin menotrahoitetaan.

Pienituloisen kansalaisen näkökulmasta tuloveropainotusoli-

si parempi,sillä verotuksen progressio johtaasiihen, että kes-

ki- ja suurituloiset maksavatvaltaosankaikista kerätyistä tulo-

veroista. Progressiivisuus on heidän näkökulmastaanylipää-

tään oikeudenmukaisempaa,sillä kun suurituloinen maksaa

suuremmantuloveroprosentin mukaanveroa,tällejää kuiten-

kin enemmäneuroja käteenkuin pienituloiselle oman palk-

kansa veronmaksunjälkeen.Progressiolla voidaan tasata tu-

loeroja ja vähentää eriarvoisuutta.

 

Ansiotuloveron jakauma

valtionverotuksessa 2013
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   32 28 24 20 16 12 8 4 0

Ansiotuloveron määräonsidoksissa tuloluokkaan. Missä

tuloluokissaon tilaston mukaaneniten veronmaksajia? Entä missä

tuloluokissa maksetaansuurin osaveroista?
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Jyrkkä progressioeli hyvätuloisten entistä kovempive-

rotusvoilisätä niin sanottua veropakolaisuutta. Varakkaita

suomalaisia on muuttanutesimerkiksiSveitsiin välttyäkseen

ankaralta verotukselta. Hyvin toimeentulevia eläkeläisiä on

puolestaan muuttanutPortugaliin, joka on antanut yksityi-

sille eläketuloille verovapauden.

Historian valossa tuloverotuksen progressio onviimeai-

kojenkiristyksestä huolimatta lieventynytja verotuksen pai-

nopiste onsiirtynyt enemmänsuhteellisiin veroihin eli tasa-

veroihin. ALV:n nostopoistaakeskituloisen lompakosta huo-

mattavasti vähemmän ostovoimaakuin progressiivisen ve-

roprosentin nosto. Myössuoraantuloista perittävä kuntave-

fo ontasavero, mikäsopii hyvin ansaitseville. Lisäksi keski-ja

hyvätuloisia kismittää se, että moni palkansaaja ei maksa tu-

loveroa sen progressiivisuuden vuoksilainkaan.

Kaikissa maissa, kutenVirossa,ei palkkoja veroteta prog-

ressiivisesti ollenkaan.Tällöin veroprosentti ei nouse, vaikka

tulot nousisivatkin. Näissä maissaei vastaavasti useinole |aa-

jaa hyvinvointivaltiota rahoitettavana. Tästä tulee ongelma,

kuntalous kääntyy laskuunja tasaveron verokertymäeiriitä

palveluiden kustannuksiin ihmisten ajautuessa vaikeuksiin.
—
 

Tasaveronpuolesta Tasaveroa vastaan

+ yksinkertainen — lisää ihmisten
ja halpa välisiä tuloeroja
järjestelmä - muutostarkoittaisi

+ kannustaa vähän ansaitsevien
yrittämiseen verotuksen

+ kannustaa tekemään kiristymistä ja
lisää töitä paremmin ansaitsevien

+ tulojen kasvaessa verotuksen
omaan pussiin jää keventymistä
enemmän — tuloerojen kasvu

+ Tasaveron puolustajien lisää köyhyyttäjasitä
mielestä köyhyys voi kauttarikollisuutta
vähentyä, vaikka — rikkaille jää
tuloerot kasvavat. progressionkin

jälkeen paljon rahaa

kulutukseen

   
 

Valtiotharjoittavatverokilpailua keskenään, myös
Eurooopanunioninsisällä. Portugali on houkutellut
suomalaisia hyvätuloisia eläkeläisiä muuttamaan
maahansillä, ettei näiden eläkkeitä veroteta lainkaan.

Esimerkiksi hyvinvointivaltio Islannissa hylättiin 32 prosen-

tin tasavero maan talouden romahdettua 2009 ja siirryttiin

takaisin progressiiviseen verotukseen. Mikäli Suomessa ha-

luttaisiin siirtyä tuloverotuksessa kokonaan tasaveroon, ve-

roprosenttitulisi laskelmien mukaan olemaankaikille noin 32.

Puolueiden näkemyksetverotuksen painopisteiden muu-

toksestaheijastelevat näitä jakolinjoja. Oikeistopuolueetaja-

vatperinteisesti siirtymää kohti tasaveroa ja välillisiä veroja.

Ennenkaikkea ne ajavat kokonaisveroasteen laskua ja julki-

sen sektorin supistamista. Vasemmistopuolueet puolestaan

ovatuseintaistelleet arvonlisäveron nostoa vastaanja puolus-

taneet verotuksen progressiivisuudensäilyttämistä. Samalla

nepuolustavatjulkista sektoria ja sen palvelutuotantoa.Vih-

reat painottaa veropolitiikassaantasaveroiksikatsottavia ym-

päristöverojaja yrityksille myönnettyjen ympäristölle haital-

listen veroetujen poistamista. Perussuomalaiset on hakenut

kannattajilleen tärkeidenyksittäisten verojen, kuten autove-

ron, alennuksia. Samalla PS on vastustanut ympäristövero-

jen kiristämistä. Puolueiden veropolitiikka poukkoilee,eivät-

kä jakolinjat aina pysy edellä mainittuina — olennaista on pyr-

kiä hahmottamaanpuolueentaustalla vaikuttava ideologia.
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Julkinen talous ja verotus

 
Mielenosoittajatvaativat Brandenburgin portin luona Berliinissä vuonna 2010 niin

sanottua Robin Hood-veroa,jonkatarkoitusolisi vähentää köyhyyttä.

suhteessa samanaajanjaksonatuotetun brut-

tokansantuotteen arvoon. Suomessaliiku-

taanyli 40 prosentin kokonaisveroasteessa,

mikäon kansainvälisesti katsoen korkea.Si-

tä on vaikeakiristää entisestään.

Mikäliverotustakiristetään, suomalaisil-

le yrityksille aiheutuu ongelmia, kun neyrit-

tävät menestyä kovenevassa kansainvälises-

sä kilpailussa. Verojen nosto suurentaa vero-

kiilaa, jolla tarkoitetaan työnantajan mak-

samien työvoimakustannusten(palkka + so-

 

siaalikulut) ja työntekijälle verojen maksun

jälkeen käteen jäävän palkan erotusta. Yri-

tysten näkökulmasta työvoimakustannusten

nousu on merkittävä ihmistentyöllistämisen

este. Tuotantoa tehostetaan teettämälläsa-

matyö vähemmillätyöntekijöillä.

Verojen laskemisen puolestapuhujat ovat

sitä mieltä, että veroja laskemalla saadaan

valtiolle lisää tuottoja, kun ihmiset tekevät

enemmäntöitä ja kuluttavat enemmän.Mi-

käli veroja lasketaan liikaa, seurauksena on

 

    

Tuloverotus eräissä maissa

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alankomaat 19,9 % 30,2 % 45,6 %

Australia 11,1 % 19,1 % 32,2%

Belgia 32,7 % 40,6 % 53,4 %

Britannia 18,0 % 22,4 % 37,7 %

Espanja 23,33 % 27,9 % 40,4 %

Italia 29,8 % 35,8 % 49,8 %

Itävalta 27,6 % 34,0 % 40,8 %

Japani 20,2 % 22,1 % 31,9 %

Kanada 19,7 % 24,4% 37,8 %

Norja 18,0 % 24,0% 36,8 %

Ranska 28,1 % 30,6% 41,8 %

Ruotsi 21,7 % 24,5 % 45,3 %

Saksa 32,8 % 38,2 % 44,0%

Suomi 23,5 % 31,3 % 474%

Sveitsi 10,1 % 13% 25,0 %

Tanska 32,5 % 35,2% 47,2 %

Viro 21,2% 21,7 % 22,3 %

Yhdysvallat 20,4 % 24,2 % 32,5 %     
 

* esimerkkipalkka vastaa Suomessakeskituloista

palkansaajaa vuonna 2014.

Lähde: Veronmaksajat

aukkovaltionja kuntien budjetissa.Sitä taas

paikataan ottamalla lisää velkaa, mistä tulee

lisää kuluja.

Jos yrityksiä verotetaan suoraan entis-

tä kovemmin, kustannuksetsiirtyvät tuot-

teiden hintoihin ja yritysten kansainväli-

nenkilpailukyky heikkenee. Jos yritykset

eivät pärjää kilpailussa,eivät ne voityöllis-

TEHTÄVÄT
eR

1. Miksi veroja maksetaan ja kerätään?

2. Millainen on hyväverojärjestelmä?

3. Jaottele verot

a) välillisiin veroihin

b) välittömiin veroihin.

Merkitse jokaisen veron perään,

maksetaankonevaltiolle (V) vai

kunnalle (K).

Jaottele verot vielä sen mukaan,

mitkäniistä ovat

c) suhteellisia

d) progressiivisia veroja.

4. Millä seikoilla voidaan perustella

a) korkeita veroja?

b) verojen madaltamista?

5. Pohdi, mitä vaikutusta voisi

olla sillä, että

a) yritysten verotusta kiristetään?

b) arvonlisäveroprosenttia

nostetaan?

<) palkansaajan tuloveroa

höllennetään?

6. Selvitä internetistä, miten

perintövero ja lahjavero

määräytyvät. Saat mummilta

30 000 euroa perintöä, paljonko

maksatsiitä veroa?   
tää entistä määrää työntekijöitä. Ne saat-

tavat myös harkita tuotantonsasiirtämistä

matalammanverotuksen maihin. Korkeave-

rotus houkuttaa myösjoitakinyrittäjiä tar-

joamaanpalveluitaan ilmankuittia, mikäli-

sää harmaatataloutta,jolloin verotja sosi-

aaliturvamaksutjäävät perimättä.  

 

    
 



 

   
   

 

 

Syventävät teht
Julkinen talousja verotus
   

Tutki oheista pilapiirtäjän näkemystä
hallituksen säästötoimien vaikutuksesta. A

ET
  
  

 

   a) Tulkitse pilakuvan sanoma.

b) Miten näkemyksetverotuksesta eroavat

Suomessa?

c) Pohdi, millä näkemyksillä voidaan
puolustaa tasaveroaja progressiivista

veroa? Entä millä seikoilla niitä
kumpaakinvoidaankritisoida?  

NÄYTTÄÄ ILTA ETÄ HALLITUS JOUTUu AJAMAAN

 

 

    

 

SEKÄ POLIISIN, ARMERJAN
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Oheinenkuvio kertoo julkisen talouden vajeesta ja
velkaantumisesta vuosina 1975-2013.

(Yo kevat 2015)

a) Miten julkisen taloudenvaje ja velkaantuminen ovat
kehittyneet kuvion osoittamana aikana?

b) Mitkä tekijät ovat vaikuttaneet tähän kehitykseen?

Julkisen talouden verotulot vuosina 1990-2015.

a) Miten Suomenjulkisensektorin verotulojen

määrä onkehittynyt vuosina 1990-2015?

b) Mitä muutoksia verotulojen jakaumassa
kuntien,sosiaaliturvarahastojenja valtion
välillä havaitset?

c) Mitä hyötyjä ja haittoja on korkeista veroista?

Verotulot vuosina 1990-2014, miljoonaa euroa

 

KERTAA!

+ Julkisen talouden muodostavat

valtio, kunnat, kuntayhtymät

ja sosiaaliturvarahastot.

* Suomessajulkisen talouden koko

on suuri.

+ —Veroilla maksetaan tulonsiirrot
ja palvelut.

+ Suomen julkisessa taloudessa on

vaikeuksia saada rahatriittämään.

Tulot kasvavat menoja nopeammin.

+ Onolemassavälittömiäja välillisiä

veroja, tasaveroja sekä progressiivisia

veroja.

+ —Verotus herättää tunteita; verojen

nostolle ja laskulle on olemassa

vastakkaisia argumentteja.

+ —Tärkein yksittäinen vero on

arvonlisävero.   
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Lahde: Tilastokeskus

  

  

 

M sosiaaliturvarahastot
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  Lähde: Tilastokeskus
  

     

  
     

 

   

 

 

 


